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[Niels Westørby.] ;홢 i. ; 
vigtigt, at regeringen påtager sig det selv- 
stændige ansvar, som den har, ved i højere 
grad ved lovforslags: fremsættelse for ;folke- 
tinget at pege på de administrative , kon- 
sekvenser af det vedkommende lovforslag. 
Dette spørgsmål bør være fuldt oplyst og 
belyst ved sagens forelæggelse for \ folke- 
tinget, og, ved, enhver' 'ændring, der sker i 
folketinget; indføjelse; af dispensationsbe- 
stemmelser osv., bør det også blive fuldt 
belyst og oplyst, hvad de administrative 
konsekvenser vil være. ,  ̂ ; I v.'; 

Det er jo således i det daglige arbejde i 
folketinget, , at der ved lovenes udformning 
er et krav om millimeterretfærdighed; alle 
interesser skal tilgodeses-i Man a må gøre sig 
klart, at vil. man det, og det kan en gang 
imellem være berettiget, fører det også til 
en række administrative konsekvenser, , en 
dyr og langsommelig administration og alt 
det, som alle i og for sig er ked af. Jeg 
ville i og for sig synes, at det var en god 
ting, om man videreførte den tanke, som 
man har gennemført ved at oprette et lov- 
kontor, der skal se på de juridiske sider 
af lovforslagene, ved også i centraladmini- 
strationen at have, om jeg. så -'må sige, et 

, : administrationskontor;" der havde det som 
en specialopgave at belyse hvert enkelt 
lovforslags administrative konsekvenser, så- 
ledes at vi undgår, at tingene bliver værre. 

Selvfølgelig er: admiriistrationsproblémet 
et almindeligt problem i hele verden, og 
dansk centraladministration og lokaladmi- 
nistration kan vel måle sig med de bedste 
i verden, både hvad angår ærlighed og 
hurtighed og effektivitet. Men ipå den anden 
side må vi erkende, at vor, administration 
og forvaltning ikke er tilfredsstillende ud 
fra de mål, som vi gerne vil sætte os og 
have opfyldt med hensyn: til administra- 

. tionens virke. ; r ; ;  
Jeg tror, det ville være en uhyre nyttig 

ting som retningslinje for administrationens 
udformning i Danmark, om man i i højere 
grad tænkte på at styrke den lokale admi- 
nistration. Jeg tænker her både på den 
statslige administration og på den kom- 

- munale administration. Jeg tænker for den 
statsliges vedkommende især på amtmæn- 
dene og på politimestrene, som jo efter 
gammel tradition er over- og underøvrig- 
hed, men navnlig og især tænker jeg på 

den kommunale forvaltning, på det ,,kóm- 
munale selvstyre. Det er meget vigtigt at 
gøre dét kommunale selvstyre mere slag- ' 
kraftigt og mere effektivt. Vi forestiller os 
i liberalt centrum, at det vil blive, nødven- 
digt at inddele landet i landsdele, i regioner, 
7-9, der bliver så store og slagkraftige og, 
effektive, at dét vil være muligt at lægge 
en meget stor del af administrationen ,derud. 
Jeg tror, det er en retningslinje, som man 
i regeringen og folketinget skal have for 
øje, så vidt muligt at lægge administrative, 
beføjelser iüd til politimestrene og amt- 
mændene og navnlig ud til det kommunale 
selvstyre og nogle regioner, der er så store, 
at de er i stand til. at løse opgaven. , 

Dette at gøre forvaltningsafgørelserne 
mere lokale eller decentraliserede, vil selv- 
følgelig rejse et nyt problem, nemlig dette, 
at borgerne har krav på en lige behand- 
ling, en ensartet behandling. Det vil selv- 
følgelig være svært at; få gennemført, hvis 
man spreder afgørelserne lokalt, men man ' , 
må kunne løse problemet ved :at give adgang 
til at indbringe sagerne, for, centraladmini- 
strationen. Men så er nissen jo flyttet med, 
så er det igen centraladministrationen, der 
ska l  bære det store læs. Jeg tror snarere, 
man skal have sin , opmærksomhed hen- 
vendt på: de løfter, der var fremme i for- 
bindelse med vedtagelsen af grundloven af 
1953, om at oprette forvaltningsdomstole 
her i landet. Jeg tror,  at  sådanne forvalt- 
ningsdomstole ved en decentraliseret for- 
valtning. vil kunne sikre, at alle : borgere, 
uanset hvor de bor, får en ligelig behand- 
ling i forhold til loven. Borgerne skal selv- 
følgelig have deres ret, heller ikke mere 
end deres ret, men det kan man vel vanske- 
ligt sikre sig, uden at man får det korrektiv 
til den lokale forvaltning, der hedder op- 
rettelse af forvaltningsdomstole. 
- Jeg har naturligvis som alle dé andre 

ordførere bemærket mig .økonomiministe- 
rens meget detaljerede og udførlige, måske 
også på visse punkter lidt kedsommelige 
redegørelse for de bestræbelser, der er i 
gang for at gøre administrationen mere 
hensigtsmæssig. Jeg vil gerne henlede op- 
mærksomheden på et forslag, vi fra liberalt 
centrum nere gange har rejst over for < ' ' 홢 ' 
regeringen og her i folketinget. Det går ud 
på, at man ved siden af administrations- 
rådet, der arbejder på et bredt felt over 


